
AREA SOCIALE

Determinazione AREA SOCIALE n. 468 del 14/10/2022

Registro Generale Determinazioni n. 1434 del 14/10/2022

OGGETTO: Procedura Negoziata, mediante RDO su Sardegna CAT, per 
l'affidamento del Servizio trasporto scolastico alunni residenti a Sanluri 
Stato per n. 2 anni periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2024. Indizione e 
approvazione atti di gara - CIG 9444863383



Oggetto Procedura Negoziata, mediante RDO su Sardegna CAT, per 
l’affidamento del Servizio trasporto scolastico alunni residenti a 
Sanluri Stato per n. 2 anni periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2024. 
Indizione e approvazione atti di gara - CIG 9444863383 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Vista la Deliberazione G.M. n. 84 del 18/05/2018 avente ad oggetto: “L.R. 31/84 realizzazione 
Servizi per il Diritto allo Studio anno 2018 (A.S. 2018/2019) – Piano d’Intervento. Indirizzi della 
Giunta Comunale” contenente le modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio di 
cui alle L.R. 25.06.1984 n. 31; 

Preso atto che con tale atto sono stati definiti i criteri per l’attivazione del Servizio di Trasporto 

Scolastico per gli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti 

a Sanluri Stato; 

Rilevato che non potendovi provvedere direttamente a causa della carenza di risorse di personale 

e finanziarie, il Comune di Sanluri dovrà provvedere all’attivazione del Servizio di Trasporto 

Scolastico, attraverso l’affidamento del Servizio ad un’impresa specializzata operante nel settore, 

secondo le procedure di affidamento previste dalla normativa vigente; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 20 ottobre 2016 n°24, art 27 “Applicazione dell’art. 37 del D. Lgs. n°50/2016”; 

Richiamato: 

 l’art. 35, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che definisce in € 135.000,00 la soglia di 
rilevanza comunitaria per gli appalti di forniture e di servizi; 

 l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
all’affidamento di servizi per importi inferiori alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

 l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016;  

 il combinato disposto degli artt. 37, comma 2, art. 37, comma 5 e l’art. 216, comma 10 del 
D.Lgs. 50/2016, il quale ultimo dispone che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33 ter del Decreto Legge 18 ottobre 
2012 n°179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221”; 

 l’art. l’Art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 



telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 

Visto l’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che raccomanda il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nell’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 40 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che, a partire dal 18 ottobre 2018, obbliga le stazioni 

appaltanti ad utilizzare i mezzi di comunicazione elettronica per le comunicazioni all’interno delle 

procedure di gara;  

Dato atto che il sistema più idoneo per l’affidamento del servizio in questione viene individuato 

nella procedura negoziale da espletare senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi del 

disposto art. 63, con le modalità di cui all’art. 124, del nuovo Codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dover ricorrere alla procedura negoziata, con gara telematica mediante RDO su 
Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico, ai sensi degli artt. 36 e 63 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 
valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3; 

Atteso che mediante il precitato sistema si intendono perseguire i principi di snellimento e non 

aggravamento del procedimento amministrativo; 

Ritenuto opportuno invitare alla procedura di cui al presente atto, tutti gli operatori economici 

registrati sul portale della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT e abilitati alla tipologia 

di servizio che si intende affidare; 

Atteso che per i motivi di cui al punto precedente, non è necessario procedere all’approvazione di 

un elenco di operatori economici da invitare alla procedura; 

Richiamata la L. 241/1990 relativamente agli obblighi di motivazione del provvedimento 

amministrativo; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. n°50/2016, occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Predisposti i seguenti atti di gara: 

 Allegato 1 - Bando di gara 

 Allegato 2 - Disciplinare di gara 

 Allegato 3 - Capitolato speciale d’appalto 

 Allegato 4 - D.U.V.R.I. 

 Allegato A - Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica 

 Allegato B – Offerta Economica 

 Allegato C - Offerta Tecnica  

 Allegato D - Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali contenuti nell’offerta tecnica  

 Allegato E - Esperienza del personale specializzato 

 Allegato F - Dichiarazione di accettazione del patto d’integrità 



 Allegato G - Modello di formulario Documento di Gara Unico Europeo - D.G.U.E. 

 Allegato H – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ritenuto necessario dover assumere determinazione a contrarre e procedere all’approvazione 
dei predetti atti e all’indizione della gara; 

Stimata la somma necessaria per la realizzazione del Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni 

della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti a Sanluri Stato, per n. 2 

anni (01.01.2023 – 31.12.2024) in presunti: €.88.085,72 IVA esclusa – €.96.894,29 (IVA 10% 

inclusa), più €.1.761,71 (IVA 22% inclusa) per oneri aziendali di sicurezza sul lavoro non soggetti 

al ribasso pari al 2%, più €.1.344,00 per oneri rischi interferenti non soggetti a ribasso per la durata 

di 24 mesi; 

Preso atto che al termine del suddetto biennio l’Amministrazione, ai sensi dell’art.63, comma 5 

D.Lgs. n.50/2016, si riserva la facoltà di esercitare l’opzione per la ripetizione di servizi analoghi, 

per ulteriori due anni (01.01.2025 – 31.12.2026) alle medesime condizioni contrattuali, e pertanto, 

ai fini di cui all’art.35 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 l’importo si eleva a €.176.171,44 (IVA di legge 

10% esclusa pari a €.17.617,14), ovvero €.193.788,58 (IVA 10% inclusa) più €.3.523,42 (IVA di 

legge 22% inclusa) per oneri aziendali di sicurezza sul lavoro non soggetti al ribasso pari al 2%, 

per complessivi n. 48 mesi (annualità 2023, 2024, 2025, 2026), più €.2.688,00 per oneri rischi 

interferenti, non soggetti a ribasso per la durata di 48 mesi; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della L. n.136/2010, al fine di garantire la piena tracciabilità di tutti i 
flussi finanziari relativi al presente affidamento, il numero di Codice Identificativo di Gara è il 
seguente: 9444863383; 

Preso atto che in conformità a quanto disposto con la Deliberazione dell’ANAC n. 830 del 
21.12.2021 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2022”, il contributo a carico della Stazione Appaltante da versare in favore della suddetta Autorità 
ammonta a €.225,00; 

Preso atto che nel corso del 2022 questo ente deve applicare il principio di competenza 

finanziaria, di cui al D.Lgs. n°267/2000 e al Dpcm 28.12.2011, entrambi corretti e integrati dal 

D.Lgs. n°126/2014, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a 

scadenza, intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui l’obbligazione diventa 

esigibile perché conclusa; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 04.03.2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Comunale di Previsione per 

l’anno 2022; 

Visti gli artt. 150, 151, 183, 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 29 e 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di indire, ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016, una procedura negoziata, con gara 

telematica mediante RDO su Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico 

degli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti a Sanluri 

Stato, per n. 2 anni (01.01.2023 – 31.12.2024) e possibilità di ripetizione di servizi analoghi per 

ulteriore 2 anni (01.01.2025 – 31.12.2026), assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 e valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3; 



Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii. che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare l’accesso alle attività didattico-
educative della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Sanluri; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del Servizio di Trasporto Scolastico per gli alunni 
residenti nella frazione di Sanluri Stato, frequentanti la scuola dell’Infanzia Primaria e 
Secondaria di Primo Grado di Sanluri; 

c) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà redatto 
in forma di atto pubblico amministrativo, a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante; 

d) Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato d’appalto e nel progetto di 
gestione approvato in sede di gara, nonché negli atti che con la presente determinazione si 
approvano; 

e) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi degli articoli 36 e 63 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

Di fissare, quale termine per l’apertura delle offerte, il giorno 02 novembre 2022 alle ore 09:00; 

Di stabilire la data del 02 novembre 2022 alle ore 08:00 quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

Di approvare i seguenti atti di gara allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 

 Allegato 1 - Bando di gara 

 Allegato 2 - Disciplinare di gara 

 Allegato 3 - Capitolato speciale d’appalto 

 Allegato 4 - D.U.V.R.I. 

 Allegato A - Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica 

 Allegato B – Offerta Economica 

 Allegato C - Offerta Tecnica  

 Allegato D - Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali contenuti nell’offerta tecnica  

 Allegato E - Esperienza del personale specializzato 

 Allegato F - Dichiarazione di accettazione del patto d’integrità 

 Allegato G - Modello di formulario Documento di Gara Unico Europeo - D.G.U.E. 

 Allegato H – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Di invitare alla procedura negoziata mediante RDO, tutti gli operatori economici registrati sul 

portale della Centrale Regionale di Committenza Sardegna Cat e abilitati alla tipologia di servizio 

che si intende appaltare;  

Di dare atto che le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento ammontano a presunti 

€.88.085,72 (IVA 10% esclusa) più €.1.761,71(IVA 22% inclusa) pari al 2% per oneri sicurezza sul 

lavoro, più €.1.344,00 per oneri rischi interferenti non soggetti a ribasso per la durata di 24 mesi, 

per un totale complessivo di €.102.037,63 IVA inclusa, comprensivo di €.1.812,63 a titolo di 

competenze per le funzioni tecniche svolte nell’ambito della presente procedura e di €.225,00 a 

titolo di contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 

Di dare atto che le suddette somme troveranno copertura nei redigendi Bilanci, anni 2023 e 2024; 



Di dare atto che al termine del biennio 01.01.2023 – 31.12.2024, l’Amministrazione, ai sensi 

dell’art.63, comma 5 D.Lgs. n.50/2016, si riserva la facoltà di esercitare l’opzione per la ripetizione 

di servizi analoghi, per ulteriori due anni (01.01.2025 – 31.12.2026) alle medesime condizioni 

contrattuali, e pertanto, ai fini di cui all’art.35 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 l’importo si eleva a 

€.176.171,44 (IVA di legge 10% esclusa pari a €.17.617,14), ovvero €.193.788,58 (IVA 10% 

inclusa) più €.3.523,42 (IVA di legge 22% inclusa) per oneri aziendali di sicurezza sul lavoro non 

soggetti al ribasso pari al 2%, per complessivi n. 48 mesi (annualità 2023, 2024, 2025, 2026), più 

€.2.688,00 per oneri rischi interferenti, non soggetti a ribasso per la durata di 48 mesi; 

Di dare atto che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’art. 40 comma 2 del Codice, 

sono adempiuti mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica di negoziazione Cat Sardegna, che 

garantisce il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 

affidamento. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 del decreto 

legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Istruttore 

Amministrativo dell’Ufficio Pubblica Istruzione, sig.ra Maria Cristina Zedda;  

Di dare atto che si procederà a formalizzare l’impegno di spesa a seguito della conclusione delle 
procedure di affidamento del Servizio. 

 
 

QUADRO ECONOMICO biennio 2023/2024 

Importo Servizi a base d’asta €.88.085,72 
 

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso IVA 22% escl. €.1..444,03 
 

DUVRI IVA 22% escl. €.1.101,64  

Totale  €.90.631,39 
 

IVA 10% sui servizi  €.8.808,57  

IVA 22% oneri sicurezza €.317,68  

IVA 22% DUVRI €.242,36  

Competenze Funzioni Tecniche €.1.812,63 
 

Contributo ANAC €.225,00 
 

Totale Somme a Disposizione Amministrazione €.11.406,24 
 

TOTALE INTERVENTO €.102.037,63 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
     Dott.ssa Graziella Doi 

 



IL RESPONSABILE

 DOI GRAZIELLA

Note:


